

FICHA TÉCNICA DO PRODUTO

Produto: Pão Doce com Creme
Marca: Casa Nova
Modelo/Referência: Pão Doce Recheado com Creme
Fabricante: Padaria Casa Nova
Origem: Nacional
Categoria: Produto de Panificação e Confeitaria

1. Descrição do Produto

Pão doce elaborado com farinha de trigo enriquecida, açúcar, leite, ovos e fermento biológico, recheado e/ou coberto com creme confeiteiro. Apresenta massa macia, leve, sabor adocicado e aroma característico de produto recém-assado. É amplamente consumido em cafés da manhã, lanches e sobremesas.

Produzido diariamente sob rigorosas condições de higiene e controle de qualidade, garantindo frescor e excelente aceitação sensorial.

2. Dados do Fabricante

Razão Social: Padaria Casa Nova
Nome Fantasia: Casa Nova
Origem: Brasil
Segmento: Panificação e Confeitaria
Categoria: Produtos de Panificação
CNPJ: Conforme documentação do fornecedor.
Endereço: Conforme documentação do fornecedor.

3. Especificações Técnicas

Característica	Descrição
Tipo	Pão Doce com Creme

Característica Descrição

Formato	Variável conforme produção
Cor	Dourado uniforme
Recheio	Creme confeiteiro
Aroma	Característico de panificação
Sabor	Doce e suave
Consistência	Macia
Textura	Leve e aerada
Aplicação	Alimentícia
Embalagem	Saco plástico apropriado para alimentos
Contém glúten	Sim
Contém lactose	Sim
Peso unitário	Aproximadamente 80 g a 100 g
Lote	Conforme fabricação
Prazo de validade	Conforme fabricante

4. Ingredientes

Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite, ovos, fermento biológico, gordura vegetal, sal, creme confeiteiro (leite, açúcar, amido modificado, gema de ovo e aromatizantes permitidos), conservadores e melhoradores de farinha autorizados pela legislação vigente.

ALÉRGICOS: CONTÉM TRIGO, LEITE E OVOS. PODE CONTER SOJA.

CONTÉM GLÚTEN.

CONTÉM LACTOSE.


5. Tabela Nutricional

Porção de referência: 80 g (1 unidade)

Informação Nutricional	Quantidade por porção	%VD*
Valor energético	255 kcal	13%
Carboidratos	45 g	15%
Açúcares totais	15 g	**
Açúcares adicionados	13 g	26%
Proteínas	6,0 g	12%
Gorduras totais	6,5 g	10%
Gorduras saturadas	2,5 g	13%
Gorduras trans	0 g	**
Fibra alimentar	1,5 g	6%
Sódio	180 mg	9%
Cálcio	90 mg	9%
Ferro	2,3 mg	16%

* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ.

** Valor Diário não estabelecido.

 **Observação:** Os valores nutricionais são estimados para pão doce recheado com creme produzido em panificadora e podem variar conforme a formulação utilizada e o peso da unidade.

6. Características Organolépticas

Parâmetro Especificação

Cor	Dourada uniforme
Odor	Característico de pão doce fresco
Sabor	Doce e agradável
Consistência	Macia
Textura	Leve, aerada e úmida

7. Normas e Regulamentações

Produto elaborado em conformidade com as normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), RDC nº 429/2020, RDC nº 727/2022 e demais legislações aplicáveis aos produtos de panificação e confeitaria.

8. Condições de Armazenamento

- Armazenar em local limpo, seco e arejado.
 - Manter protegido da luz solar direta.
 - Após aberto, conservar em recipiente fechado.
 - Consumir preferencialmente no mesmo dia da fabricação.
-

9. Prazo de Validade

Até 3 dias após a fabricação, quando mantido em condições adequadas de armazenamento.

10. Transporte

O transporte deve ser realizado em recipientes ou veículos higienizados, protegidos contra poeira, umidade, insetos e demais agentes contaminantes.

11. Garantia de Qualidade

Produto fabricado sob rigorosas condições de higiene e Boas Práticas de Fabricação (BPF), atendendo às exigências sanitárias vigentes. Fornecido com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, conforme legislação aplicável.

